
 

COPIA  

           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 57/2015 

Del Consiglio comunale 
 

 

OGGETTO:   “APPLICAZIONE ART. 12 DEL TU DELLE LLRR SULL’ORDINAMENTO 

CONTABILE E FINANZIARIO  ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2016”. 

 

L’anno duemilaquindici addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, 

presso la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere    

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere X  

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

MATTEOTTI VITTORIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 
 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Matteotti Vittorio e Matteotti 

Flora 



 

OGGETTO:   “APPLICAZIONE ART. 12 DEL TU DELLE LLRR SULL’ORDINAMENTO 

CONTABILE E FINANZIARIO  ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2016”. 

 

 

Premesso che: 

con deliberazione consiliare n. 11  di data 17.03.2015, è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 

2015 con i relativi. 

Il Protocollo d’Intesa in materia di Finanza Locale di data 27.11.2015 ha disposto, in applicazione degli articoli 11 

e 52 del D.P.G.R. 28 maggio 1999,_n. 4/L e ss. mm., che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

dei Comuni relativo all’esercizio finanziario 2016 è fissato al 29 febbraio 2016, derogando in questo modo al 

termine ordinario del 31 dicembre dell’anno precedente. 

Il riformulato art. 33 del Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

(DPGR. 27.10.1999 n.8/L e ss.mm.), modificato con Decreto della Presidente della Regione 6 dicembre 2001, n. 

16/L, disciplina tale istituto prevedendo che: “Qualora l'accordo previsto dall’articolo 17 comma 55 della legge 

regionale 23 ottobre 1998 n. 10 fissi la scadenza del termine per l'adozione del bilancio in un periodo successivo 
all'inizio dell'anno, la gestione finanziaria è effettuata sulla base del bilancio relativo all'ultimo esercizio. In tal 

caso i comuni non possono impegnare per ciascun intervento somme superiori a quelle definitivamente previste 

nel bilancio medesimo, ad eccezione delle spese tassativamente regolate dalla legge. I relativi pagamenti in conto 

competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, ad eccezione 

delle spese non suscettibili di pagamento frazionato". 
Il vigente Ordinamento contabile disciplinato dal DPGR 28.5.1999 n. 4/L e ss. mm. e dal Regolamento di  

attuazione approvato con DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L e ss. mm., disciplina la gestione finanziaria affidando la 

competenza ad adottare gli atti di impegno ai Responsabili dei servizi. 

Il regolamento di contabilità prevede che la giunta sulla base dei programmi e degli obiettivi previsti nella 

relazione previsionale e programmatica approvi uno o più atti programmatici di indirizzo dell'attività di ciascuna 

struttura organizzativa indicando: 

a)  il responsabile della struttura; 

b)  i compiti assegnati; 

c)  le risorse e gli interventi previsti nel corso dell'esercizio; 

d)  i mezzi strumentali e il personale assegnati; 

e)  gli obiettivi di gestione; 

f)  gli indicatori per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi; 

Gli atti programmatici possono essere adottati senza limitazioni temporali nel corso dell'intero esercizio e possono 

essere riferiti a specifiche attività degli Uffici, per le quali individuano i soggetti Responsabili anche 

indipendentemente dalla responsabilità della struttura. 

Per le spese di investimento l'Atto programmatico contiene gli obiettivi, le modalità e i tempi di svolgimento 

dell'azione amministrativa. L’indicazione dei compiti di cui alla suddetta lettera b) può costituire, ai sensi di legge, 

individuazione degli atti dirigenziali e direttivi. 

Gli atti di natura gestionale attribuiti alla competenza del personale dipendente, ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 

del DPReg 1.02.2005 n. 2/L, sono stati individuati con deliberazione giuntale n.  17 dd. 17.03.2015. 

Nelle more dell’adozione del provvedimento di approvazione del Bilancio da parte del Consiglio comunale, non è 

consentita la definizione degli obiettivi di gestione e delle relative risorse da affidare ai Responsabili dei servizi. 

Si ritiene comunque di non interrompere l’attività gestionale, pur nel rispetto dei limiti di effettuazione delle spese 

stabiliti dall’art. 33 del Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

approvato con DPGR. 27.10.1999 n. 8/L e successivamente modificato con DPRG dd. 6 dicembre 2001, n. 16/L. 

Pertanto, si propone, anche al fine di dare concreta attuazione al principio della distinzione dei poteri d’indirizzo e 

di controllo da quelli di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria delle risorse disponibili, di adottare apposito 

provvedimento per la fase dell’esercizio provvisorio del Bilancio 2016, individuando per ciascun Responsabile le 

dotazioni di Bilancio che sono affidate alla sua gestione e per il cui utilizzo saranno emessi gli atti d’impegno, in 

vigenza dell’esercizio provvisorio. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso quanto sopra. 

Visto il Bilancio di previsione annuale 2015 approvato con deliberazione consigliare n.11  di data 17.03.2015,  

immediatamente eseguibile. 
Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 



 
dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile . 

Visto il D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m. e i.. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli n. 11 Contrari n. 0  astenuti n. 0  espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e 

votanti, proclamati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati 

 

 

DELIBERA 
 

Di stabilire che nei limiti dell’esercizio provvisorio  di cui al DPGR 28.5.1999 n. 4/L come modificato dal DPReg 

1.02.2005 n. 4/L l’attività di gestione dei responsabili dei servizi avviene con le modalità indicate dalla presente 

deliberazione che costituisce atto di indirizzo. 

 

Di attribuire, per quanto esposto in premessa, ai Responsabili dei servizi, in vigenza dell’esercizio provvisorio del 

Bilancio 2016 la competenza ad assumere gli atti di impegno di spesa nei limiti delle dotazioni assegnate, così 

come definite provvisoriamente in conformità all’Atto programmatico di indirizzo dell’esercizio finanziario 2015 

e ss. Mm. 

 

Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dei servizi e di dare atto che in caso di conflitti tra i 

Responsabili dei servizi o tra i Responsabili e la Giunta in ordine alla competenza all'adozione di specifici atti o 

provvedimenti decide la Giunta medesima con propria deliberazione. 

 

Di dare atto che l'assegnazione dei compiti costituisce individuazione degli atti direttivi ai sensi dell'articolo 36 

comma 2 DPReg 1.02.2005 n. 2/L e che potranno essere determinati con successivi provvedimenti gli ulteriori 

compiti e obiettivi assegnati alle strutture, nonché altri atti di natura gestionale devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi. 

 

Di dare adeguata comunicazione agli uffici comunali. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della 

legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 
 

Segretario1/consiglio/bilancio/2016/atto indirizzo eserczio provvisorio 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    16.12.2015                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Paride Andreotti             

                                                                                                                    F.TO        

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

 

Lì    16.12.2015                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Paride Andreotti             

                                                      F.TO        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

23.12.2015  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 
Deliberazione esecutiva il 03.01.2015  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.  
 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 
Lì 04.01.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 


